AAE - 7 (H)

सहायक लेखा अधिकारी (सिविल) परीक्षा, 2017

दिसम्बर, 2017

अधिप्राप्ति, आपूर्ति लेखे, आंतरिक लेखा परीक्षा और नियंत्रण (पुस्तकों सहित)

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 65

पुस्तिका कोड-71

अनुमत पुरतकें :

- 1. माल की खरीद के लिए मैनुअल, 2017
- 2. कंसल्टेंसी और अन्य सेवाओं की खरीद के लिए मैनुअल, 2017
- 3. (क) केन्द्रीय सरकार लेखा (प्राप्ति और संदाय) नियम, 1983
- (ख) सामान्य वित्तीय नियमावली, 2017
- 4. सार्वजनिक अधिप्राप्ति (मेक इन इंडिया को प्राथमिकता) आदेश, 2017
- 5. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872
- 6. केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम, 1956
- 7. परिसीमन अधिनियम, 1963
- 8. महालेखा नियंत्रक द्वारा जारी निरीक्षण संहिता (1982 संस्करण)।

टिप्पणियां :

- 1. इस प्रश्न पत्र में 2 पृष्ठ और 5 प्रश्न हैं।
- 2. प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है और शेष में से किन्हीं **दो प्रश्नों** का उत्तर दीजिए।
- 3. अंक प्रत्येक प्रश्न के सामने दिए गए हैं।
- 4. परीक्षार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे प्रश्नों के स्पष्ट और सटीक उत्तर दें और नियमों से संबंधित प्रावधानों (जहां लागू हो) का उल्लेख करें। ऐसा न करने पर कुछ अंक काटे जाएंगे।
- 5. परीक्षार्थियों को उत्तर पुस्तिका में दिए गए स्थान पर इस प्रश्न पत्र के पुस्तिका की कोड संख्या लिखनी चाहिए।
- 6. उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ में दी गई सारणी में उत्तर पुस्तिका के उन पृष्ठ संख्या का उल्लेख कींजिए जिसमें प्रत्येक प्रश्न अथवा उनके भाग का उत्तर दिया गया हो।
- 7. प्रश्नों का उत्तर देने के लिए अलग-अलग प्रकार के पेन/स्याही का प्रयोग न करें। ऐसा करने पर उत्तर पुस्तिका अमान्य हो जाएगी।
- 8. उत्तर पुस्तिका में छोड़े गए किसी भी/सभी खाली जगहों को या खाली पन्नों को रेखा खींचकर काट दीजिए।
- 9. हिन्दी और अंग्रेजी पाठ में कोई अंतर होने की स्थिति में अंग्रेजी पाठ को सही माना जाएगा।

ए) किन्ही पांच पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

[3x5=15 अंक]

- i) गैर परामर्शदात्री सेवाएं
- ii) रिवर्स नीलामी
- iii) सार्वजनिक अधिप्राप्ति चक्र
- iv) सार्वजनिक अधिप्राप्ति सत्यनिष्ठा संहिता
- v) मांग एकत्रीकरण
- vi) जेम में भुगतान प्रक्रिया
- vii) फॉल क्लॉज
- viii) विकल्प शर्त
- ix) विच्छेदनीय सविदाएं

बी) सार्वजनिक अधिप्राप्ति के पांच सिद्धान्त क्या हैं?

[5 अंक]

- सी) किन्ही पांच शर्तों का उल्लेख कीजिए जिनके अंतर्गत आपूर्तिकर्त्ता को पंजीकृत आपूर्तिकर्त्ताओं की सूची से हटाया जा सकता है?
 [5 अंक]
- 2. ए) वे कौन सी शर्तें हैं जिनके अंतर्गत विशेष सीमित निविदा पूछताछ जारी किया जा सकता है?

[5 अंक]

बी) अधिप्राप्ति प्रक्रिया में लागत आंकलन कैसे किया जाता है?

[5 अंक]

- सी) सेवाओं की सार्वजनिक अधिप्राप्ति के क्षेत्र में, हमेशा लोक सेवकों द्वारा कदाचार का जोखिम रहता है। नीचे दिए उल्लिखित जोखिमों को कैसे कम किया जा सकता है?
- आतिथ्य (सरकारी और गैर सरकारी कार्यक्रमों के दौरान यात्रा, आवास, भोजन और मनोरंजन को सुकर बनाना!
- आपृतिकर्त्ताओं/संविदाकारों/परामर्शदाताओं/सेवा प्रदाताओं से उपहार।

- सरकारी आपूतिकर्त्ता/संविदाकारों/परामर्शवाताओं/सेवा प्रवाताओं से निजी खरीदः अधिप्राप्ति कर्मचारी उन आपूतिकर्त्ताओं/संविदाकारों/परामर्शवाताओं/ सेवा प्रवाताओं अथवा उनके सहयोगियों से जिनके साथ सरकारी लेनदेन (विशेषकर दर संविदा पर) होता है निजी अधिप्राप्ति में छूट लेना अनजाने में कोई गलत न लगे।
- कार्यक्रमों का प्रायोजकताः अधिप्राप्ति कर्मचारी की किसी सांस्कृतिक, सामाजिक, धर्मार्थ, धार्मिक या खेल कार्यक्रमों के प्रायोजन के लिए वित्तीय लाभ लेने (दान, स्मारिका के लिए विज्ञापन तथा रोकड़ या वस्तु रूप में अंशदान) लेना इस गलत विचार से, गलत न लगे कि इससे उसे व्यक्तिगत रूप से कोई लाभ नहीं हो रहा और इससे सीआईपीपी का उल्लंघन नहीं होगा।
- 3. ए) क्यूसीबीएस क्या है? क्यूसीबीएस में स्कोर पर जोर देने के लिए क्या सुझाव होंगे।

[5 *अंक*]

[5 अंक] .

बी) जेम पोर्टल पर मोटरगाड़ियों के खरीददारों के लिए क्या विशेष निबंधन और शर्तें हैं? किन्ही पांच शर्तों का उल्लेख कीजिए।

[1x10=10 अंक]

सी) निम्नलिखित में से कौन से प्रतिफल विधिसम्मत है और कौन से नहीं?

i) "ए" अपने घर "बी" को ₹10.000 में बेचने के लिए सहमत हो जाता है।

- (ii) "ए" छह महीने के अंत में "बी" को ₹1,000 अदा करने का वादा करता है, यदि "सी", जिसे यह राशि "बी" को देनी है, उसका भुगतान नहीं कर पाता है। तदनुसार "बी" "सी" को समय देने का वादा करता है।
- (iii) "ए" उसको "बी" द्वारा भुगतान की गई कुछ राशि का "बी" को किसी कतिपय यात्रा पर उसके जहाज को हुई क्षति को पूरा करने का वादा करता है।
- (iv) "ए" "बी" के बच्चों के भरण पोषण का वादा करता है तथा "बी" इस उद्देश्य के लिए "ए" को ₹1,000 प्रतिवर्ष देने का वादा करता है।
- (v) "ए" "बी" और "सी" उनके द्वारा कपट से कमा गई अथवा कमा जाने वाली रकम को आपस में बांटने के लिए करार करते हैं।
- (vi) "ए" लोक सेवा में "बी" को रोजगार दिलाने का वादा करता है तथा "बी" इसके लिए "ए" को ₹1,000 अदा करने का वादा करता है।
- (vii) "ए" एक भू-स्वामी का एजेंट होने के कारण, अपने मालिक को पता लगे बिना, पैसे लेकर "बी" के लिए अपने मालिक की जमीन का पट्टा प्राप्त कने के लिए राजी हो जाता है।
- (viii) "ए", "बी" से उस मुकदमें को वापस लेने का वादा करता है जो उसने "बी" के विरुद्ध लूटपाट के लिए दायर किया था तथा "बी" लूटे गए सामान का मूल्य वापस करने का वादा करता है।
- (ix) "ए" की संपदा उस विधान के एक अधिनियम के प्रावधानों के अंतर्गत राजस्व के बकायों के लिए बेची जाती है जो चूककर्ता को संपदा खरीदने पर रोक लगाती है। "बी", "ए" के साथ किए समझौते से, खरीददार बन जाता है तथा "ए" को "बी" द्वारा भुगतान कि गए मूल्य प्राप्त होने पर संपदा देने के लिए राजी हो जाता है।
- (x) "ए" जो कि "बी" का मुख्तार है, "सी" के पक्ष में अपने प्रभाव का प्रयोग करने का वादा करता है, तथा "सी", "ए" को ₹1,000 देने का वादा करता है।
- 4. ए) अंतर्राज्जीय व्यापार या वाणिज्य के दौरान विवादों का निपटान करने वाले प्राधिकरण का नाम बताएं? इस प्राधिकरण के गठन का भी वर्णन करें। [5 अंक]
 - बी) सरकार के राजस्व अथवा प्राप्तियों या देयताएं के रूप में सरकारी अधिकारियों द्वारा प्राप्त की गई अथवा उनको दी गई सभी राशि, बिना किसी विलंब के सरकारी खाते में शामिल करने के लिए प्रत्यायित बैंक में पूर्ण रूप से भुगतान की जानी चाहिए। तथापि, ऐसे कुछ मामले हैं जिनमें विभागीय व्यय के लिए विभागीय प्राप्तियों का सीधे उपयोग को प्राधिकृत किया गया है। ऐसे किन्ही पांच मामलों का उल्लेख कीजिए।

 [5 अंक]
 - सी) निम्नलिखित मामलों में सीमा अवधि क्या है और वह सीमा अवधि कब से शुक्त होती है?

`[2x5=10 अंक]

- (i) किसी अन्य व्यक्ति के मामले में मजदूरी के लिए।
- (ii) क्रेडिट की निर्धारित अवधि समाप्त होने के पश्चात बेचे गए और सुपुर्द किए गए सामान के लिए भुगतान कि जाने वाले मूल्य के लिए।
- (iii) किसी विनिर्दिष्ट समय पर अथवा विनिर्दिष्ट आकस्मिकता होने पर कोई काम करने का वादा भंग होने पर प्रतिपूर्ति के लिए।
- (iv) किश्तों द्वारा देय वचन पत्र अथवा बंधपत्र पर!
- (v) किसी अविभाजित परिवार की संयुक्त संपदा के प्रबंधक द्वारा अंशदान के लिए, उसके द्वारा संपदा के लिए किए गए भुगतान के लिए।
- 5. ए) अनुदानग्राही संस्था की लेखा परीक्षा करते समय लेखा परीक्षा दल द्वारा किन बिंदुओं पर विशेष ध्यान देना चाहिए?

[5 अंक]

- बी) निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणीयां लिखिए।
 - (i) कंप्यूटर के मदद से किये जाने वाले लेखा परीक्षा तकनीक

[5 अक]

(ii) औचित्य की दृष्टि से लेखा परीक्षा

[5 अंक]

(iii) लेखा परीक्षा समिति का काम

[5 *अंक*]

ASISTANT ACCOUNTS OFFICER (CIVIL) EXAMINATION, 2017

DECEMBER, 2017

PROCUREMENT, SUPPLY ACCOUNTS, INTERNAL AUDIT AND CONTROL

(With Books)

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks: 65

Books allowed:-

- 1. Manual for Procurement of Goods, 2017
- 2. Mannual for Procurement of Consultancy & other Services, 2017
- 3. (a) Central Government Account (Receipt and Payment) Rules, 1983

(b) General Financial Rules, 2017

- 4. Public Procurement (Preference to Make in India) Order, 2017
- Indian Contract Act, 1872
- 6. Central Sales Tax Act, 1956
- 7. Limitation Act, 1963
- 8. Inspection Code issued by Controller General of Accounts (1982 Edition)

Notes:-

- 1. This question paper consists of 2 pages and has 5 questions.
- 2. Answer question No.1 which is Compulsory and any two of the remaining questions.

Marks are noted against each question.

- 4. The candidates would be expected to answer in a clear and cogent manner. The examinee has to quote the authority in support of the answers (wherever applicable) failing which some marks will be deducted.
- 5. Candidates should write the Booklet Code No. of this question paper on their answersheet in the space provided.
- 6. In the table provided on the front cover page of the answer book, indicate the page number of the answer book where answer to each question or part thereof is written.
- 7. Do not use different pens/ink for answering questions. Doing so may render the answer script invalid.
- Strike off all blank pages/space in the answer books.
- 9. In case of variation between English & Hindi versions, English version will be treated as correct.
- (a) Write short notes on any five :
 - i) Non-consultancy services

[3x5=15 marks]

- ii) Reverse auction
- iii) Public Procurement Cycle
- iv) Code of Integrity for Public Procurement
- v) Demand Aggregation
- vi) Payment Procedure under GeM
- vii) Fall Clause
- viii) Option Clause
- ix) Severable Contracts
- (b) What are the five principles of public procurement?

[5 marks]

- (c) Mention any five conditions under which the suppliers may be removed from the list of registered suppliers?

 [5 marks]
- 2. (a) What are the conditions under which the Special Limited Tender Enquiry can be floated?

[5 marks]

(b) How is the estimation of cost done in procurement process?

[5 marks]

- (c) In the area of public procurement of services there is always a risk of misconduct of public servants. With respect to risk mentioned below detail as to how they can be mitigated. [2½x4=10 marks]
- Hospitality (including facilitation of travel, lodging, boarding and entertainment during official or unofficial programs).
- Gifts from suppliers/contractors/consultants/service providers.

- Private purchases from official suppliers/contractors/consultants/service providers: Procuring Officials
 may mistakenly consider it innocuous to seek discounts in private procurements from suppliers/contractors/
 consultants/service providers having official dealings or its associates (especially against Rate Contracts).
- Sponsorship of Events: Procuring Officials may mistakenly consider it innocuous to seek financial favours (donations, advertisements for souvenirs and contributions in cash or kind) in relation to sponsoring of cultural, social charitable, religious, or sporting events, in the false belief that since he/she is personally not benefitted, it would not be a violation of CIPP.
- 3. (a) What is QCBS? What are the suggestive weighing of scores for QCBS?

[5 marks]

- (b) What are the speicial terms and conditions on GeM portal for Automobiles buyer? (Mention any five conditions). [5 marks]
- (c) Which of the following considerations are lawful and which are not?

[1x10=10 marks]

- (i) 'A' agrees to sell his house to 'B' for ₹10,000.
- (ii) 'A' promises to pay 'B' ₹1,000 at the end of six months, if 'C', who owes that sum to 'B', fails to pay it. 'B' promises to grant time to 'C' accordingly.
- (iii) 'A' promises, for a certain sum paid to him by 'B', to make good to 'B' the value of his ship if it is wrecked on a certain voyage.
- (iv) 'A' promises to maintain B's child, and 'B' promises to pay 'A' ₹1,000 yearly for the purpose.
- (v) 'A', 'B' and 'C' enter into an agreement for the division among them of gains acquired or to be acquired, by them by fraud.
- (vi) 'A' promises to obtain for 'B' an employment in the public service and 'B' promises to pay ₹1,000 to 'A'.
- (vii) 'A', being agent for a landed proprietor, agrees for money, without the knowledge of his principal, to obtain for 'B' a lease of land belonging to his principal.
- (viii) 'A' promises 'B' to drop a prosecution which he has instituted against 'B' for robbery, and 'B' promises to restore the value of the things taken.
- ix) A's estate is sold for arrears of revenue under the provisions of an Act of the Legislature, by which the defaulter is prohibited from purchasing the estate. 'B', upon an understanding with 'A', becomes the purchaser, and agrees to convey the estate to 'A' upon receiving from him the price which 'B' has paid.
- (x) 'A', who is B's mukhtar, promises to exercise his influence, as such, with 'B' in favour of 'C', and 'C' promises to pay ₹1,000 to 'A'.
- 4. (a) Name the authority to settle disputes in course of interstate Trade or commerce? Also detail the composition of the authority?
 [5 marks]
 - (b) All moneys received by or tendered to Government officers on account of revenues or receipts or dues of the Government shall, without undue delay, be paid in full into the accredited bank for inclusion in government Account. However there are some cases in which direct utilisation of departmental receipts for departmental expenditure is authorised. Mention any 5 such cases.

[5 marks]

(c) What is the period of limitation and time from which the period runs in the following cases;

[2x5=10 marks]

- (i) For wages in the case of any other person
- (ii) For the price of goods sold and delivered to be paid for after the expiry of a fixed period of credit.
- (iii) For compensation for breach of a promise to do anything at a specified time, or upon the happening of a specified contingency.
- (iv) On a promissory note or bond payable by installments.
- (v) By the manager of a joint estate of an undivided family for contribution, in respect of a payment made by him on account of the estate.
- 5. (a) While auditing a grantee institution what point should receive special attention of the audit party?

[5 marks]

- (b) Write short notes on the following:
 - (i) Computer assisted audit techniques

[5 marks]

(ii) Propriety Audit

[5 marks] [5 marks]

(iii) Role of audit committee